
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   11 44 88   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  27/02 /2018  

                   NU M E R O   44 66    RE G IS TR O  S E TTO R E   DE L   27/ 02 /2018  
 

 

OGGETTO: Lavori Pubblici - Lavori di sistemazione ed adeguamento idraulico del 
torrente Borghetto; atto unilaterale d'obbligo del 08/08/2011 fra Comune di 
Bordighera e sorelle Chiarcossi - Autorizzazione a contrarre e contestuale affido 
diretto ai sensi dell'art.36 c. 2 lett. a)  del D.LGS 50/16 per la fornitura di copertine in 
cemento 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 27/02/2018 dell’Ing. Giambattista Miceli, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento della 
fornitura di che trattasi; 
 
Richiamata la Determinazione del settore tecnico n. 881/327 del 13/12/2017; 
 
Atteso che le opere murarie connesse alla posa e rifinitura della recinzione erano poste a carico 
delle maestranze comunali che, in termini di fornitura dei materiali si sarebbero dovute 
approvvigionare presso rivenditori locali; 
 
Rilevato che, unitamente alla posa della recinzione è necessario posare anche una copertina in 
cemento con elementi di fattura identica a quella da poco eseguita dal vicino condominio e che 
non è stato possibile reperire in loco; è stato quindi richiesto un preventivo alla ditta Edilrapid di 
Crisafulli Giorgio, produttore del prodotto già posato,  in data 26/02/2018 con mail in atti prot. 4879 
ha fornito una proposta di preventivo per la fornitura di 12 ml di copertina in cemento ad elementi 
pari ad un costo di € 310,00 + IVA, compreso trasporto, importo ritenuto congruo e conveniente 
per l’Amministrazione Comunale; 

 
Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura in parola; 
 
Visto il DURC on line INPS prot.  9660008 valido fino a tutto il 19/06/2018 attestante la regolarità 
contributiva della ditta Edilrapid di Crisafulli Giorgio; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  alla 



ditta Edilrapid di Crisafulli Giorgio (con sede a Trana (TO) – Zona Industriale 9/2) l'incarico per la 
fornitura di cui all’oggetto; 
 
Preso atto che l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente 
determinazione, come previsto dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei 
Contratti; 
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

 
Visto il provvedimento di delega n. 01/2018 del 16/01/2018 prot. n. 1196; 

 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere all’affidamento della fornitura, trasporto e 
consegna di ml 12 di copertina in cemento ad elementi avente dimensioni di 38x50 cm di spessore 
3/4/3 cm, mediante affido diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi del comma 2 
lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 affidando tale fornitura alla ditta Edilrapid di Crisafulli Giorgio 
C.F.CRSGRG76R22H355U P.IVA 09275410018 con sede a Trana (TO) Zona industriale 2, per 
l’importo complessivo di € 378,20  (di cui € 310,00 imponibile ed € 68,20 per Iva 22%) come da 
preventivo in atti prot. 4879 del 26/02/2018; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 378,20 al cap. 8230.72.1 imp. ………..secondo la 
seguente imputazione: 

 

Capitolo / articolo 8230.72.1 

Oggetto AFFIDO FORNITURA COPERTINE IN 
CEMENTO – LAVORI ADEGUAMENTO 
IDRAULICO TORRENTE BORGHETTO – 
RECINZIONE LATO A NORD PROPRIETA’ 
CHIARCOSSI 

Beneficiario EDILRAPID DI CRISAFULLI GIORGIO 

Sede legale TRANA (TO) 

C.F./Partita iva CRSGRG76R22H355U-09275410018 

Importo € 378,20 
di cui iva €   68,20 

n. impegno  

Cig Z332287C8F 

cup B92J06000140007 

Anno di esigibilità 2018 

Cronoprogramma del pagamento UNICA SOLUZIONE A FORNITURA 
EFFETTUATA 

Investimento  - adempimenti monitoraggio 
BDAP - MOP 

OPP2017/004 

 
dando atto che il suddetto investimento sarà soggetto al monitoraggio opere pubbliche (BDAP-
MOP) ai sensi del D.LGS 29.12.2011 N. 229;  
 
3. di indicare alla ditta fornitrice che la consegna dovrà essere effettuata presso l’Ufficio 
Manutenzione del Comune di Bordighera, sito in via Meucci, 1 – tel 0184 272306 persona di 
riferimento : Enrico Sasso; 
 



4. di scalare l’importo di € 378,20 dalla somma di € 2.000,00 già impegnata per l’acquisizione 
materiali  da parte delle maestranze comunali per le opere murarie necessarie, come da 
determinazione del settore tecnico n. 881/327 del 13/12/2017 in premessa citata; 
 
 
5.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di completare la sistemazione della proprietà 
Chiarcossi/Grasso  a seguito dei lavori di adeguamento idraulico del torrente Borghetto; 

- l’oggetto del contratto è l’affido a ditta specializzata del settore per la fornitura di copertine in 
cemento ; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente determinazione, come 
previsto dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti ;  

-  le clausole essenziali sono:  
a)   la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 

36 del D.Lgs. 50/2016; 
b)   la fornitura dovrà avvenire entro 30 gg. dall’affidamento;  
c)   Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare 

fornitura, e sarà disposto in unica soluzione su presentazione di fattura, entro 30 giorni 
dalla data di emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  Il pagamento 
sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato 
dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d)  non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti; 

  
6. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente 
esercizio 2018  

 
7. Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è l’Ing. Giambattista Miceli; 

- l’ufficio contratti provvederà ad effettuare tutte le verifiche ed i controlli a norma di legg  

- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 

 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Manutenzione, Ufficio Contratti. 
 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG Z332287C8F 
CODICE CUP B92J06000140007 
GM/ab 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 


